Hlf ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

*

Carazinho, 04 de Agosto de 2021.Of. n° 178/21 - GPC

CAMARA "v'lui'iiCirAL
Dt CExcelentíssima Senhora,

Ver. Janete Ross de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Encaminha Projeto de Lei n° 058/21

Senhora Presidente:

mms—
0 5 A53. Í32)

Protocolo n"
Hora

UajK*
Ass.; 9

Pelo presente encaminhamos a essa Egrégia Casa o Projeto de Lei n.°
058/21, desta data, para apreciação sob regime de Urgência, que Autoriza a abertura de
Crédito Suplementar no Orçamento do exercício de 2021.

Exposição de Motivos:

O presente projeto Visa o reforço das dotações da Secretaria Municipal de
Educação com intuito de construir quadras cobertas na EMEF Alfredo Scherer e EMEF
Pedro Vargas, adquirir playground para algumas escolas, assim como, adquirir notebook
para uso dos professores em sala de aula visando a informatização dos registros
eletrónicos educacionais, como chamadas, diários de classe, notas, etc. Por fim, o
presente projeto também visa assegurar o cumprimento do art. 212-A, inciso XI da
Constituição Federal, que estabelece a proporção não inferior a 70% (setenta por cento)
que deve ser destinada ao pagamento dos profissionais da educação básica em efetivo
exercício, bem como, atingir o patamar mínimo de gasto no exercício previsto no art. 25, §
3o da Lei Federal n° 14.113/2020, que regulamenta o Fundeb. Neste contexto, justifica o
caráter de urgência do projeto.

Atenciosamente,

M/ltòrf Sfchmítz
7 Prefeito

Câmara Municipal de Carazinho

Danwi* PasquolottoDD

>v

PROJETO DE LEI, 058 DE 04 DE AGOSTO DE 2021.

Abre crédito suplementar no Orçamento do

exercício de 2021.

Art. 1o Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2021, crédito suplementar,

valor global de R$ 6.882.642,97 (seis milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, seiscentos e

quarenta e dois reais e noventa e sete centavos), com as seguintes classificações:

no

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.361.1005.2034 - MANUT ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL-EMEFS

33366-2/3319011000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0031 - FUNDED 1.917.642,97

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.361.1005.2034 - MANUT ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL-EMEFS

33368-9/3319013000000 - OBRIGACOES PATRONAIS

0031 - FUNDEB 20.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.361.1005.2034 - MANUT ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL-EMEFS

33376-0/3319113000000 - OBRIGACOES PATRONAIS

0031 - FUNDEB 100.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.361.1005.2034 - MANUT ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL-EMEFS

33390-5/3339046000000 - AUXILIO-ALIMENTACAO

0031 - FUNDEB 220.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.361.1005.2034 - MANUT ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL-EMEFS

36046-5/3339108000000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

0031 -FUNDEB 80.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.361.1005.2034 - MANUT ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL-EMEFS

34752-3/3449051000000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

0020-MDE 1.265.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.361.1005.2034 - MANUT ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL-EMEFS

34752-3/3449052000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0031 - FUNDEB 550.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.365.1005.2613 - MANUT ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL - EMEIS

33430-8/3319004000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

0031 - FUNDEB 180.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.20.12.365.1005.2613 - MANUT ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL - EMEIS

33432-4/3319011000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0031 - FUNDEB 1.350.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.365.1005.2613 - MANUT ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL - EMEIS

33420-0/3319113000000 - OBRIGACOES PATRONAIS

0031 - FUNDEB 220.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.365.1005.2613 - MANUT ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL - EMEIS

33459-6/3339046000000 - AUXILIO-ALIMENTACAO

0031 - FUNDEB 240.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.365.1005.2613 - MANUT ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL - EMEIS

36049-0/3339108000000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

0031 - FUNDEB 70.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.365.1005.2613 - MANUT ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL - EMEIS

34753-1/3449052000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0031 - FUNDEB 240.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.367.1005.2406 - MANUTENÇÃO DO CEMAE

36273-5/3319011000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0031 - FUNDEB 350.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.367.1005.2406 - MANUTENÇÃO DO CEMAE

36274-3/3319113000000 - OBRIGACOES PATRONAIS

0031-FUNDEB 70.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.367.1005.2406 - MANUTENÇÃO DO CEMAE

36276-0/3339108000000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0031 -FUNDEB 10.000,00

Art. 2° Para cobertura dos créditos suplementares abertos pelo art. 1o serão

utilizados:

I - O excesso de arrecadação no valor total de R$ 5.617.642,97 (cinco milhões,

seiscentos e dezessete mil, seiscentos e quarenta e dois reais e noventa centavos), nos termos

do § 1o, inciso II, do art. 43 da Lei Federal n0 4.320/1964, conforme demonstrativo do Anexo il

desta Lei, proveniente da(s) seguinte(s) receita(s):

a) 1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 - Transferências de Recursos do FUNDEB (0031)

5.617.642,97
II - Os resultantes de anulação parcial no valor total de R$ 1.265.000,00 (um

milhão, duzentos e sessenta e cinco mi! reais) nos termos do § 1o, inciso III, do art. 43 da Lei

Federal n° 4.320/1964, com a seguinte classificação:

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.20.12.361.1005.2034 - MANUT ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL-EMEFS

33365/3319011000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0020-MDE 1.265.000,00

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 04 de Agosto de 2021.

DS/DD

Í-. -
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Setor de Contabilidade e Orçamento

SÉCrt67AR:A DA

ANEXO I

Demonstrativo do Excesso de Arrecadação

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 - Transferências de Recursos do FUNDEB
Previsão
Adicional

Tendência de
Arrecadação

Excesso de
Arrecadação

Mês Previsão Inicial Arrecadado

Janeiro
Fevereiro

3.010.000,00
2.377.900,00

2.528,400,00
2.618.700,00
2.468.200,00
2.317.700,00
2.257.500,00
2.227.400,00

2.408.000,00
2.528.400,00
2.408.000,00

2.949.800,00

3,336.256,91
2.225.274,03
3.340.750,56
3.239.749,51
3.205.180,46
2.809.974,65
4.255.656,85

326.256,91
152.625,97

812.350,56
621.049,51
531.980,46

447.274,65
1.998.156,85

457.490,00

77.805,00
30.015,00

208.272,00
259.618,00

Março
Abril
Maio 205.000,00

45.000,00Junho
Julho

Agosto
Setembro
Outubro

457.490,00

77.805,00
30.015,00

208.272,00
259.618,00

Novembro
Dezembro

Total 30.100.000,00 250.000,00 1.033.200,00 22.412.842,97 5.617.642,97

I/mferSchu
Agente ae Planejamento

B Orçamento

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Criado em 31 de março de 2021, através da Lei Municipal n9 8.669/2021

Carazinho, 04 de agosto de 2021.OF. 11/21/CONSELHO FUNDEB

A Sua Excelência a Senhora Vereadora

Janete Ross de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ao cumprimentá-la, vimos manifestar o apoio deste Colegiado ao Projeto

de Lei que abre crédito suplementar no Orçamento do exercício de 2021 valor

global de R$6.882.642,97.

Devido à PANDEMIA DO COVID-19, estamos evitando fazer reuniões

presenciais, por isto o projeto foi discutido no grupo de whatsapp e os

conselheiros aprovaram a destinação do recurso.

Sendo o que tínhamos para o momento, contamos com Vossa

costumeira atenção às demandas da educação em nosso município.

Atenciosamente,

mamargo LealGiln.

CACS - FUNDEBSecretária